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Abstrakt

V této práci se zabývám údržbou strojního vybavení jako součástí managementu

kvality. Konkrétně se zabývám rýpadlem k 650/3 s hydropohonem. Dané normy

porovnávám s postupem údržby daného zařízení a následně je zhotovený návrh údržby

stroje v rámci systému managementu kvality.

Klíčová slova

Systém managementu kvality, údržba strojního zařízení, návrh na údržbu, kolesové

rýpadlo K 650/3 s hydropohonem

Summary

This work will focus on the maintenance of machinery equipment as a component

of quality management. Specifically, I will explore the excavator k 650/3 with

hydropower. Given norms are compared to the maintenance procedures for this machine,

followed by a proposal for maintanance of the machine in line with the quality

management system.

Keywords

Quality management system, machinery equipment maintenance, maintenance

proposal, excavator k 650/3 with hydropower
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1 Úvod

Téma údržba strojního vybavení jako součást managementu kvality na bakalářskou

práci, jsem si vybral proto, že mě zajímá co a jak zlepšit v rámci údržby kvality, abych

měl co možná nejmenší náklady na samotný provoz. Jelikož jsem měl volnou ruku

při výběru strojního vybavení z důvodu nouzového stavu vyhlášeného vládou České

republiky, tak jsem si vybral Kolesového rýpadla K 650/3 s hydropohonem. Tento stroj

jsem si vybral z jednoho prostého důvodu. Jednou v rámci praxe jsem navštěvoval SD

Bílina a byl jsem těmito stroji uchvácen, že mi přišlo zajímavé se o nich dozvědět něco

víc a následně zpracovat do bakalářské práce. Cíl práce mám rozdělený do čtyř bodů

a to: systém managementu kvality a systém celkové údržby, zásady údržby obráběcích

strojů, samotná pohled údržby na vybrané strojní zařízení a následně návrh údržby

v rámci systému managementu kvality. Za přínos této práce považuji možné zdokonalení

údržby konkrétního stroje, což je v mém případě Kolesového Rýpadla K 650/3

s hydropohonem. A ještě jednou takovou zajímavostí je, že SD Bílina je největším

povrchovým dolem v České republice.
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2 Systém managementu kvality a systém

celkové údržby

2.1 Základní pojmy a zásady managementu kvality

Kontext, ve kterém dnes organizace funguje, je charakterizován zrychleno změnou,

globalizací trhů a vývojem znalostí jako hlavním zdrojem. Vliv kvality přesahuje

spokojenost zákazníka a to může mít také přímý vliv na pověst organizace. Všechny

pojmy, zásady a jejich vzájemné vztahy mají být chápány jako celek a nikoliv izolovaně.

Všechny pojmy a zásady jsou stejně důležité. Rozhodující je najít vždy správnou

vyváženost při jejich uplatnění.

2.1.1 Kvalita

Organizace zaměřená na kvalitu podporuje kulturu, z níž vycházejí způsoby

chování, postoje, činnosti a procesy, které přinášejí hodnotu plněním potřeb a očekávání

zákazníků a dalších relevantních zainteresovaných stran. Kvalita produktů a služeb

organizací je určena schopností uspokojovat zákazníky a také zamýšleným

a nezamýšleným dopadem na relevantní zainteresované strany. Kvalita produktů a služeb

zahrnuje nejen jejich zamýšlenou funkci výkonnost, ale také jejich vnímanou hodnotu

a přínos pro zákazníka.

2.1.2 Systém managementu kvality

Systém managementu kvality zahrnuje činnosti, podle nichž organizace identifikuje

své cíle a určuje procesy a zdroje potřebné pro dosahování žádoucích výsledků. Systém

managementu kvality řídí vzájemně působící procesy a zdroje potřebné pro poskytování

hodnot a dosahování výsledků pro relevantní zainteresované strany. Systém

managementu kvality umožnuje vrcholovému vedení optimalizovat využívání zdrojů

s ohledem na dlouhodobé a krátkodobé důsledky jejich rozhodnutí.

2.2 Vývoj systému managementu kvality

2.2.1 Obecně

Organizace sdílejí s lidmi, jako s živoucím a vzdělaným společenským

organismem, mnohé charakteristiky. Jak lidé, tak organizace jsou přizpůsobiví a mají
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vzájemně se ovlivňující systémy, procesy a činnosti. Aby bylo možné přizpůsobit

se proměnlivému kontextu, každý potřebuje mít schopnost měnit se. Organizace často

provádějí inovace, aby dosáhly skokových zlepšení. V modelu systému managementu

kvality organizace se připouští, že není možné všechny systémy, procesy a činnosti

předem určit; tudíž model musí být flexibilní a adaptabilní v rámci složitosti kontextu

organizace.

2.2.2 Systém

Organizace se snaží pochopit interní a externí kontext, aby mohly identifikovat

potřeby a očekávání relevantních zainteresovaných stran. Tyto informace se využívají při

systému managementu kvality s cílem dosáhnout udržitelnosti organizace. Výstupy

z jednoho procesu mohou být vstupy do dalších procesů a jsou vzájemně propojeny do

celé sítě. Ačkoli se často zdá, že je systém složen z obdobných procesů, jsou každá

organizace a její systém managementu kvality jedinečné.

2.2.3 Procesy

Organizace má procesy, které lze definovat, měřit a zlepšovat. Aby bylo možné

dosáhnout výsledků v souladu s cíli organizace a hranicemi napříč funkcemi, dochází

mezi těmito procesy k interakci. Některé procesy mohou být kritické, zatímco jiné nikoli.

Procesy jsou vzájemně provázané činnosti, které přeměňují vstupy na výstupy.

2.2.4 Činnost

Lidé spolupracují v rámci procesu s cílem provádět své každodenní činnosti.

Některé činnosti jsou předepsány a závisejí na pochopení cílů organizace. Jiné nejsou

předepsány a reagují na vnější podněty určující jejich povahu a provedení.

2.2.5 Vývoj systému managementu kvality

Systém managementu kvality je dynamický systém, který se v průběhu času

pravidelným zlepšováním vyvíjí. Každá organizace má v rámci managementu kvality

činnosti bez ohledu na to, zda byly, či nebyly formálně plánovány. Tato mezinárodní

norma poskytuje návod, jak vytvořit formální systém pro řízení těchto činností. Je třeba

určit činnosti, které již v organizaci existují, a jejich vhodnost, pokud jde o kontext

organizace. Tuto mezinárodní normu, pak může organizace použít jako pomůcku

při vytvoření uceleného systému managementu kvality. Formální systém managementu

kvality poskytuje rámec pro plánování, provádění, monitorování a zlepšování výkonnosti
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činností v rámci managementu kvality. Systém managementu kvality nemusí být

složitý; spíše je nutné, aby přesně odrážel potřeby organizace. Při vývoji systému

managementu kvality mohou být základní pojmy a zásady uvedené v této mezinárodní

normě cenným vodítkem. Plánování systému managementu kvality není jedno- rázová

událost, nýbrž je to průběžný proces. Plány se vyvíjejí tak, jak se organizace učí a jak

se mění okolnosti. Plán bere v úvahu všechny činnosti v oblasti kvality organizace

a zajišťuje, aby byly pokryty všechny návody této mezinárodní normy. Plán je realizován

po schválení. Je důležité, aby organizace pravidelně monitorovala a vyhodnocovala jak

realizaci plánu, tak výkonnost systému managementu kvality. Pečlivě zvážené ukazatele

usnadňují tyto činnosti monitorování a hodnocení. Auditování je prostředkem

k hodnocení efektivnosti systému managementu kvality s cílem identifikovat rizika a určit

plnění požadavků. K tomu, aby byly audity efektivní, musí být shromažďovány hmotné

a nehmotné důkazy. Přijímají se opatření k nápravě a zlepšování na základě analýzy

shromážděných důkazů. Získané poznatky by mohly vést k inovacím, které zvýší úroveň

výkonnosti systému managementu kvality.

2.3 Určení rozsahu systému managementu kvality

Organizace musí určit hranice a aplikovatelnost systému managementu kvality, aby

vymezila jeho rozsah. Organizace musí uplatnit všechny požadavky této mezinárodní

normy, jestliže jsou aplikovatelné v rámci určeného rozsahu systému managementu

kvality. Rozsah systému managementu kvality organizace musí být k dispozici a musí být

udržován jako dokumentovaná informace. Rozsah musí uvádět dané typy produktů

a služeb a poskytovat zdůvodnění pro každý požadavek této mezinárodní normy,

u kterého organizace určí, že není aplikovatelný pro rozsah jejího systému managementu

kvality. Shodu s touto mezinárodní normou lze uplatnit pouze tehdy, jestliže požadavky

označené jako neaplikovatelné neovlivní schopnost nebo odpovědnost organizace

za zajišťování shody produktů a služeb a zvyšování spokojenosti zákazníka.


[…]


nákladového výložníku.

4.7 Montáž a demontáž rýpadla

4.8 Pokyny pro údržbu

Údržba rýpadla sestává jednak z prohlídek jednotlivých částí stroje jak

mechanických, hydraulických, tak i elektrických, s cílem zjištění případných závad

a jejich odstranění, dále proměření a kontroly pojistných zařízení a zabezpečení

promazání stroje podle mazacího plánu. Při provozu rýpadla je nutné pozorovat pohyblivé

části a případné závady ihned odstraňovat. Důležité je sledovat stav opotřebení částí

a zavčas provést výměnu nebo opravu potřebné součásti dříve, než dojde k poruše

provozu. Zabráníme tím poruchám a výpadkům rýpadla z těžby. Kromě předepsaných

periodických prohlídek je nutné využívat k prohlídkám a opravám i přestávek v provozu

rýpadla.

4.9 Preventivní údržba rýpadla

Všeobecné zásady pro provádění prohlídek, kontrol a oprav dobývacích strojů jsou

uvedeny v normě NPD 27 7016. Cílem prohlídek je stanovit pevný a závazný program

pro pracovníky odpovědné za provoz a údržbu strojů, pro zajištění a ověření kompletnosti

a provozuschopnosti stroje. Uvedené instrukce však nestanovují způsob (technické

provedení) kontroly a údržby, ale pouze časové úseky, v nichž má tato činnost probíhat.

Provádění údržby se musí vždy přizpůsobit podmínkám, ve kterých je stroj nasazen

a intervaly prohlídek podle situace vhodně upravit. Rozsah a způsob kontroly a seřízení

je popsán u jednotlivých uzlů jak mechanických, tak i elektrických a hydraulických.

Termín revize elektrozařízení celého stroje je dán provozním předpisem organizace

uživatele stroje, který je schválen příslušným odborným technickým dozorem. Přesto,

že je na stroji provedena trvalá kontrola izolačního stavu soustavy s nevyvedeným uzlem

podle ČSN 34 1639 a ČSN 34 1010, je přesto nutné, aby osoba k tomu určená

kontrolovala denně na přístrojích hodnotu izolačního odporu. Veškerou činnost

při preventivních odborných prohlídkách a opravách je nutné zaznamenat do příslušné

dokumentace podle NPD 27 7016.
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4.9.1 Preventivní prohlídka

Preventivní prohlídka se dělí na denní prohlídku a dekádní prohlídku.

4.9.2 Odborná prohlídla

Odborná prohlídka se nám dělí na měsíční prohlídku, půlroční prohlídku, roční

prohlídku, dvouletou prohlídku a desetiletou prohlídku.

4.9.3 Bezpečnost práce při údržbě

Při obsluze a údržbě zařízení je nutné dodržovat všeobecně platné bezpečnostní

předpisy. Zvlášť nebezpečné je vstupovat do prostorů s rotujícími částmi a prostorů

vzájemného natáčení rýpadla. Proto je nutné dodržovat tyto zásady: neprovádět opravy

a manipulace na zařízení při chodu stroje, případné seřízení provádět pouze při chodu

naprázdno při zvýšené opatrnosti a pozornosti pracovníků, používat pouze lávek

a vyznačených přístupových tras, při manipulaci s jednotlivými zařízeními a díly používat

nářadí a přípravků pro toto určených, pracovníci musí používat řádnou pracovní obuv,

pracovní oděv a ochranné pracovní pomůcky, je nutné zajistit, aby stroj, případně

opravovaný agregát nemohl být při opravách spuštěn, dodržovat parametry uvedené

na zařízení a zabránit jejich překračování, manipulaci s elektrickými prvky provádět

pouze při odpojení ze sítě (případně vypnutí) a nemožnosti opětovného připojení během

manipulace a všechny práce a manipulace na zařízení mohou provádět pouze pracovníci

k tomu určení, řádně proškolení a prokazatelně seznámeni se zařízením.

4.10 Způsob a rozsah záznamů o provozu a údržbě

Uživatel rýpadla musí zřídit provozní doklady (provozní deník a kontrolní knihu)

a v nich vést veškeré důležité záznamy o stroji, obzvláště o všech činnostech,

ovlivňujících bezpečnost práce a životnost a spolehlivost rýpadla.

5 Návrh na údržbu stroje v rámci systému

managementu kvality

Na údržbu Kolesového Rýpadla K 650/3 s hydropohonem je několik dokumentů

(souborů) jak přesně postupovat v rámci údržby stroje. Po důkladném rozboru norem

a přesných postupů jak postupovat v rámci údržby stroje je zde pár věcí co by se mohly
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zdokonalit, aby byla údržba ještě více účelová, tudíž stroj více vydělávající pro společnost

než doposud. Ovšem v praxi je situace jiná, než v kanceláři za stolem, tudíž některé věci

co konkrétně popisuje norma, nejde běžně použít. Přesto je zde pár věcí co by šlo udělat

jinak.

6 Závěr

Jako strojní zařízení jsem si vybral pro svou práci Kolesové Rýpadla K 650/3

s hydropohonem, kde jsem určil a porovnal údržbu strojního zařízení jako součást

managementu kvality. Rýpadlo je dnes využíváno SD Bílina v ústeckém kraji. K dispozici

jsem měl přímo interní materiály společnosti SD Bílina. Pomocí postupů údržby rýpadla

a poskytnutých norem jsem porovnal a následně zpracoval samotnou údržbu rýpadla.

Rýpadlo je stroj velkých rozměrů a skládá se z několika součástí, tudíž je zde potřeba

častých kontrol, aby nedocházelo k případným poruchám stroje, protože když stroj stojí,

tak nevydělává a firmu to stojí peníze namísto toho, aby firma pomocí rýpadla peníze

získávala. Bohužel ne vždycky to jde udělat, tak jak to máme předepsané v normě, protože

v praxi to kolikrát vypadá jinak a jinak také musíme reagovat.
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