# HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Absolvent:** Jakub Černý

**Název BP:** Údržba strojního vybavení jako součást managementu kvality

číslo Hlediska hodnocení BP A výborně B velmi dobře C dobře D uspoko- jivě E dosta- tečně F nedosta- tečně
1. Splnění požadavků a cílů X
2. Odborná úroveň práce X
3. Možnost aplikace X
4. Využití poznatků z literatury X
5. Uspořádání práce a formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci<sup>1</sup>:

Téma předložené bakalářské práce je velmi zajímavé, ale student, bohužel, toto téma neuchopil zcela správně.

Chybí i odkazy na literaturu, popisy tabulek, obrázků.

Práci hodnotím stupněm E a k obhajobě ji připouštím.

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně)

B (velmi dobře)

C (dobře)

D (uspokojivě)

E (dostatečně)

F (nedostatečně)

V Praze dne: 12. srpna 2020

Ing. Antonie Burešová
Recenzent bakalářské práce

<sup>1</sup> v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu